
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE NR. DPB004/020            DEL 30/01/2024    

DIPARTIMENTO  Risorse 
 

     

SERVIZIO  Gare e Contratti  

UFFICIO Appalti Beni e Servizi 
                  

 

OGGETTO: Affidamento diretto della fornitura di bandiere istituzionali per gli uffici della 

Giunta Regionale d’Abruzzo - CIG: B02D010885. 

 

 

Operatore Economico:   Centro Forniture s.n.c. - P.IVA 04960590653 

Impegno richiesto:    € 22.039,30 compresa IVA esercizio 2024 

Capitolo impegno:   11407 - art.1 – Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.000 

CIG:      B02D010885 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 

- ad oggi risultano ultimate le scorte in magazzino di bandiere istituzionali (bandiere dell’“Unione 

Europea”, bandiere della “Repubblica Italiana” e bandiere della “Regione Abruzzo”), oltre ad alcuni 

accessori da reintegrare, per la distribuzione prioritariamente presso le diverse sedi della Giunta 

Regionale d’Abruzzo; 

- sono pervenute allo scrivente Servizio richieste di approvvigionamento di bandiere da parte di alcuni 

Uffici Regionali, causa vetustà o carenza di bandiere;  

- nel mese di dicembre 2023 è stato approvato dal Consiglio Regionale il nuovo Logo della Regione 

Abruzzo, per cui occorre rinnovare le forniture dell’intero parco di bandiere personalizzate dell’Ente; 

 

Atteso che: 

- è stata preliminarmente condotta un’indagine di mercato al fine di accertare i prezzi unitari dei 

principali prodotti da fornire, tramite l’esame di preventivi di diversi operatori economici; 

- dalle indagini condotte, i prezzi offerti della ditta Centro Forniture s.n.c., con sede legale in Via San 

Sebastiano a Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653, sono risultati i più convenienti in generale, 

anche in considerazione dei richiesti tempi urgenti di fornitura dei prodotti, da fornire presso la sede 

di Via Leonardo da Vinci n. 6 a L’Aquila; 

- è stato individuato quale Responsabile Unico di Progetto la responsabile dell’Ufficio Appalti beni e 

servizi del Servizio Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa; 



- è stata pertanto avviata sulla piattaforma certificata ‘Traspare’ una formale richiesta di preventivo, 

corredata dalla documentazione amministrativa necessaria per l’eventuale formalizzazione 

dell’affidamento, avente ad oggetto i prodotti nei quantitativi definitivi riportati nella tabella 

sottostante e con le specifiche tecniche richieste e allegate alla richiesta: 

 

 
 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere 

la garanzia definitiva per l’esecuzione delle forniture in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della solidità dell’operatore economico verificata anche in passati affidamenti 

della medesima tipologia da parte di questa Stazione Appaltante; 

 

Vista la documentazione amministrativa predisposta per la richiesta di preventivo, allegata e conservata agli 

atti della procedura in piattaforma ‘Traspare’: 

 

Preso atto che alla data del 26.01.2024 è pervenuta l’offerta della ditta invitata, Centro Forniture s.n.c., con 

sede legale in Via San Sebastiano a Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653, prot. RA/33364/2024, che ha 

manifestato la disponibilità ad eseguire la fornitura, incluso il trasporto presso la sede di L’Aquila, Via 

Leonardo da Vinci n. 6, per l’importo complessivo di € 18.065,00 oltre IVA di legge: 

 

Vista la documentazione amministrativa rimessa dalla ditta a corredo dell’offerta economica, conservata agli 

atti della procedura in piattaforma ‘Traspare’, in particolare: 

- dichiarazioni sul non possesso delle condizioni di esclusione automatica di cui all’art. 94 del D.Lgs 

36/2023, delle condizioni di esclusione non automatica di cui all’art. 95 del D.Lgs 36/2023 sia dei 

requisiti di ordine speciale; 

- documentazione probante a corredo; 

- patto d’integrità in materia di contratti pubblici della Regione Abruzzo e Codice di comportamento 

della Giunta Regionale d’Abruzzo sottoscritti digitalmente in segno di accettazione; 

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- documentazione tecnica a corredo, inclusi facsimili di prodotti oggetto di fornitura; 

 

Visti: 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) che consente di procedere ad affidamento diretto per forniture di importo 

inferiore ad € 140.000; 

- l’art. 52 del D.L.gs 36/2023 che prevede, nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, che gli operatori economici attestano con 

TIPOLOGIA BANDIERA NUMERO DIMENSIONI (cm) DESCRIZIONE FRANGIA

UNIONE EUROPEA 180 100 X 150 Tessuto poliestere nautico

REPUBBLICA ITALIANA 180 100 X 150 Tessuto poliestere nautico

REGIONE ABRUZZO 220 100 X150 Tessuto poliestere nautico

UNIONE EUROPEA 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

REPUBBLICA ITALIANA 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

REGIONE ABRUZZO 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

UNIONE EUROPEA 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

REPUBBLICA ITALIANA 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

REGIONE ABRUZZO 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

GONFALONE RICAMATO LOGO 

REGIONE ABRUZZO 5 92 X 152 Tessuto opaco pesante da rilevare

Incluse frange e cordoni e accessori vari. 

La misura indicata è da considerare con 

asole e frange escluse

4 basi da 3 bandiere per interni 

colore cromato 4

Aste da interno cromate complete 

di tutti gli accessori (esclusa base) 12

Asta da esterno complete di tutti gli 

accessori 4



dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno; 

- il Casellario delle Imprese, presente sul sito dell’ANAC, in data 29.01.2024, da cui risulta che non 

sono state individuate annotazioni associabili alla ditta in argomento; 

 

Visto il Durc On Line, avente n. di protocollo INPS_37869171 con scadenza al 31.01.2024, attestante la 

regolarità contributiva della ditta affidataria; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento della fornitura di bandiere e altri accessori da distribuire 

prioritariamente presso le sedi della Giunta Regionale, stabilendo di procedere ad affidamento diretto di cui 

all’art. 50, c.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 nei confronti della ditta Centro Forniture s.n.c., con sede legale in 

Via San Sebastiano a Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653; 

 

Vista la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

 

Visto il D.lgs n.118/2011; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

Vista la L.R. 01.02.2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023 -2025”;  

 

Visto il “Documento tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2023-

2025” e relativi allegati approvato con D.G.R. 13/02/2023, n. 62; 

 

Vista la Legge regionale 25 gennaio 2024, n. 4 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio 

di previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”; 

 

Vista la Legge regionale 26 gennaio 2024, n. 5 recante “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

 

Precisato che il presente atto riveste contenuto vincolato ed obbligatorio e rientra nell’autonomia e 

competenza della funzione attribuita ai dirigenti dagli artt. 5 e 24 della legge regionale 14 settembre 1999, n. 

77; 

 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso e ne 

costituiscono le motivazioni ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 

2. di approvare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, 

mediante la piattaforma certificata ‘Traspare’, per la fornitura di bandiere istituzionali ed accessori per le 

sedi della Giunta Regionale d’Abruzzo, nelle quantità e tipologie di seguito indicate: 

 



 
 

3. di approvare la documentazione della procedura, conservata in atti della piattaforma certificata ‘Traspare’; 

4. di dare atto che il responsabile Unico di Progetto è individuato nella responsabile dell’Ufficio Appalti beni 

e servizi del Servizio Gare e Contratti, Ing. Monica Cirasa; 

5. di dare atto che non sussistono in capo al RUP ipotesi di conflitto d’interesse, neanche potenziale, in 

ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

6. di approvare l’offerta della ditta Centro Forniture s.n.c., con sede legale in Via San Sebastiano a 

Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653, prot. RA/33364/2024, che ha manifestato la disponibilità ad 

eseguire la fornitura, incluso il trasporto presso la sede di L’Aquila, Via Leonardo da Vinci n. 6, per 

l’importo complessivo di € 18.065,00 oltre IVA di legge; 

7. di affidare la fornitura di cui al presente atto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.L.gs 36 del 2023, alla ditta Centro Forniture s.n.c., con sede legale in Via San Sebastiano a 

Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653, per l’importo complessivo di € 18.065,00 oltre IVA di legge;  

8. di impegnare, per la suddetta fornitura, sul capitolo 11407 - art.1 – Codice Piano dei Conti 1.03.01.02.000, 

esercizio finanziario 2024, l’importo di euro 22.039,30 compresa IVA; 

9. di rinviare la liquidazione della suddetta somma ad avvenuta fornitura ed emissione della relativa fattura; 

10. di dare atto che al predetto affidamento è stato assegnato il codice CIG B02D010885; 

11. di stabilire in giorni 60 (sessanta) i tempi di fornitura del materiale richiesto; 

12. di dare comunicazione dell’adozione del presente provvedimento alla società affidataria Centro Forniture 

s.n.c., con sede legale in Via San Sebastiano a Sant’Arsenio (SA), P.IVA 04960590653; 

13. di dare atto che al perfezionamento dell’affidamento si procederà mediante invio della presente 

determinazione alla ditta affidataria per relativa sottoscrizione in segno di accettazione di tutte le condizioni 

e clausole dell’affidamento; 

14. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del D.Lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.L.gs 

33/2013, tramite la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Abruzzo nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” dando atto che gli ulteriori adempimenti saranno assolti per il 

tramite della piattaforma; 

 

 

TIPOLOGIA BANDIERA NUMERO DIMENSIONI (cm) DESCRIZIONE FRANGIA

UNIONE EUROPEA 180 100 X 150 Tessuto poliestere nautico

REPUBBLICA ITALIANA 180 100 X 150 Tessuto poliestere nautico

REGIONE ABRUZZO 220 100 X150 Tessuto poliestere nautico

UNIONE EUROPEA 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

REPUBBLICA ITALIANA 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

REGIONE ABRUZZO 25 92 X 134 Tessuto semilucido in poliestere Larghezza frangia cm 4

UNIONE EUROPEA 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

REPUBBLICA ITALIANA 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

REGIONE ABRUZZO 1 65 X 92,5 Tessuto opaco pesante in poliestere Larghezza frangia cm 4

GONFALONE RICAMATO LOGO 

REGIONE ABRUZZO 5 92 X 152 Tessuto opaco pesante da rilevare

Incluse frange e cordoni e accessori vari. 

La misura indicata è da considerare con 

asole e frange escluse

4 basi da 3 bandiere per interni 

colore cromato 4

Aste da interno cromate complete 

di tutti gli accessori (esclusa base) 12

Asta da esterno complete di tutti gli 

accessori 4



15. di trasmettere il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Risorse per l'inserimento nella 

raccolta delle Determinazioni Dirigenziali adottate dal Dirigente Dott. Ing. Fabrizio Pieri. 

 

 

 

                                    L’Estensore                                                      Il Responsabile dell’Ufficio 

                       Dott. Ing. Alessandro Colaiuda      Dott. Ing. Monica Cirasa 

                           Firmato elettronicamente                                               Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Ing. Fabrizio Pieri 

firmato digitalmente 

 

 


		2024-01-30T18:26:33+0100
	FABRIZIO PIERI




